

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 16/4/2024
của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024
của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam
tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030”
giai đoạn 2024 -2025**

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030”. Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung được phân công thực hiện tại Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030”.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ đã, đang giao cho các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở thực hiện các Chương trình, đề án, kế hoạch phát triển từng ngành, lĩnh vực.

2. Yêu cầu

- Các phòng ban, đơn vị trực thuộc chủ động, tích cực triển khai kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ do đơn vị thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, liên tục giữa các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ giải pháp của Kế hoạch.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn với Hội Nông dân tỉnh trong việc triển khai hiệu quả Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

- Phần đầu có thêm từ 30 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông lâm nghiệp và thủy sản được thành lập mới và 20 THT trở lên (Bình quân mỗi năm thành lập mới từ 15 HTX nông nghiệp và 10 THT trở lên).

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng từ 02 lớp trở lên/năm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho đội ngũ cán bộ chủ chốt HTX được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về quản lý, quản trị, chuỗi giá trị và pháp luật có liên quan,

- Tổ chức tập huấn từ 02 lớp trở lên/năm cho cán bộ quản lý nhà nước cấp tỉnh, huyện, xã trong tuyên truyền triển khai, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân hoạt động trong phát triển lĩnh vực KTTT, HTX nông nghiệp đặc biệt là cán bộ quản lý nhà nước tại các xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Hỗ trợ từ 24 HTX trở lên sản xuất theo hướng sản xuất thực hành nông nghiệp tốt tiêu chuẩn VietGap; GlobalGAP; Organic; Hữu cơ xây dựng nhãn hiệu; truy xuất nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa; phát triển sản phẩm OCOP (bình quan mỗi năm hỗ trợ từ 12 HTX trở lên).

- Phân đầu xây dựng 10 chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ nông lâm nghiệp cho các sản phẩm chủ lực của tỉnh có sự tham gia của các tổ chức kinh tế như doanh nghiệp, hộ sản xuất, THT, HTX ...(bình quan mỗi năm xây dựng từ 05 chuỗi liên kết).

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền vị trí, vai trò quan trọng của kinh tế tập thể, HTX trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; xác định là nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên của toàn ngành.

- Tiếp tục đổi mới phương pháp, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền với nội dung phong phú, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng nhằm nâng cao nhận thức phát triển tổ chức sản xuất, mô hình hợp tác xã nông nghiệp, tổ hợp tác hoạt động có hiệu quả, mô hình hợp tác liên kết theo chuỗi thúc đẩy tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện thành phố, Sở, ngành, Liên minh HTX tỉnh, Hội nông dân tuyên truyền phát triển thành lập mới HTX, THT đặc biệt tại các vùng sản xuất hàng hóa tập trung.

2. Công tác tập huấn nâng cao trình độ cho HTX

- Triển khai tập huấn, bồi dưỡng cho Ban quản trị, thành viên hợp tác xã như nâng cao trình độ quản lý, quản trị HTX, phương hướng sản xuất kinh doanh, phát triển thị trường, marketing, xây dựng thương hiệu sản phẩm định hướng phát triển thị trường, chuỗi liên kết, các cơ chế chính sách của Trung ương và của tỉnh thúc đẩy HTX nông nghiệp mạnh rộng sản xuất kinh doanh, đổi mới công nghệ, thiết bị sản xuất, ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ khoa học, kỹ thuật nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hóa.

- Tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực quản lý nhà nước, chuyên môn nghiệp vụ, chính sách mới liên quan lĩnh vực kinh tế tập thể của Trung ương và địa phương cho đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước thực hiện công tác phát triển kinh tế tập thể cấp tỉnh, huyện, xã về vai trò, trách nhiệm của các cấp đơn vị và cán bộ phụ trách phát triển kinh tế tập thể hợp tác xã trong tuyên truyền triển khai, hỗ trợ hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp có thể tiếp cận các cơ chế chính sách dễ dàng, hiệu quả, vai trò quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường

định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Triển khai tập huấn về củng cố, phát triển các tổ chức kinh tế theo cho các đối tượng là cá nhân, tổ chức có nhu cầu thành lập THT, HTX nông nghiệp.

- Tổ chức các chương trình tham quan học tập kinh nghiệm, nghiên cứu thực tế các mô hình tổ chức sản xuất điển hình, hoạt động có hiệu quả trong và ngoài tỉnh cho các HTX, THT trên địa bàn tỉnh áp dụng vào quá trình sản xuất, kinh doanh để nâng cao hiệu quả.

- Phối hợp với Hội nông dân tỉnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng cho hội viên nông dân, các câu lạc bộ nông dân, chi hội nông dân, tổ hội nông dân khi có yêu cầu.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra giám sát công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn, nghề sơ cấp nghề giám đốc HTX để nâng cao trình độ quản lý cho Ban Quản trị HTX, thành viên HTX.

2. Hỗ trợ xúc tiến thương mại, xây dựng thương hiệu mở rộng thị trường, phát triển sản phẩm OCOP

- Hỗ trợ Hợp tác xã, tổ hợp tác nông nghiệp, hộ nông dân sản xuất giỏi tham gia giới thiệu sản phẩm tại các Hội chợ trong và ngoài nước, xây dựng thương hiệu sản phẩm quảng bá, tiêu thụ trên các sàn thương mại điện tử; tham gia chương trình kết nối cung cầu giữa các nhà sản xuất, các cơ sở sản xuất hàng nông sản trên địa bàn với các doanh nghiệp, trung tâm thương mại siêu thị nhằm giới thiệu, hỗ trợ, giúp các cơ sở sản xuất tiêu thụ sản phẩm đến người tiêu dùng trong nước và thị trường quốc tế.

- Hỗ trợ các chủ thể sản xuất như tổ hợp tác, HTX, hộ sản xuất, trang trại, giai trại tiếp cận tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) của tỉnh nhằm nâng cao giá trị, thương hiệu của sản phẩm. Xây dựng sản xuất theo hướng sản xuất thực hành nông nghiệp tốt tiêu chuẩn VietGAP; GlobalGAP; Organic; Hữu cơ.

3. Rà soát, hoàn thiện và triển khai có hiệu quả cơ chế, chính sách

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản pháp luật, các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh để thúc đẩy sản xuất, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ theo hướng sản xuất nông nghiệp hàng hóa, bền vững, chuyên nghiệp.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các cơ chế chính sách phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn cho phù hợp với thực tế, khả thi, đúng quy định và hiệu quả, tạo động lực mạnh mẽ khuyến khích phát triển sản xuất, thu hút doanh nghiệp vào đầu tư nông nghiệp, nông thôn.

- Tăng cường công tác giám sát, thường xuyên đánh giá, tổng kết tình hình triển khai các cơ chế, chính sách để nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh phù hợp với thực tiễn, tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế đầu tư vào nông nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh.

4. Xây dựng chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ nông lâm nghiệp cho các sản phẩm chủ lực của tỉnh, mô hình phát triển HTX

- Xây dựng các chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trên địa bàn tỉnh trong đó tập trung lựa chọn chuỗi liên kết sản xuất các sản phẩm chủ lực của tỉnh, bao gồm đầy đủ các thành phần tham gia chuỗi gồm: Doanh nghiệp, hộ sản xuất, HTX... trách nhiệm của các thành phần tham gia chuỗi được phân công rõ ràng trong các khâu, được cụ thể hóa thông qua các hợp đồng hoặc bản cam kết cùng thực hiện.

- Xây dựng các mô hình phát triển Hợp tác xã phát triển bền vững gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm, có sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP, liên kết sản xuất, gắn với xây dựng nông thôn mới nhằm thúc đẩy nâng cao sản xuất, chất lượng tạo ra sản phẩm hàng hóa, tăng giá trị sản xuất trong cơ cấu ngành nông nghiệp, phát huy vai trò của HTX trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, gia tăng lợi ích thông qua liên kết trong chuỗi giá trị nông sản nhằm tăng cường sức mạnh tập thể, thu hút được nhiều đối tượng, thành phần tham gia như: nông dân, người sản xuất, hộ gia đình...

5. Công tác kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động của các Hợp tác xã

Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quản lý nhà nước đối với khu vực kinh tế tập thể theo lĩnh vực, công khai minh bạch, có sự phối hợp giữa các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tránh chồng chéo ảnh hưởng đến hoạt động của Hợp tác xã.

Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình thực tế hoạt động của kinh tế tập thể, hợp tác xã để tham mưu, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh của các hợp tác xã

Hàng năm tổ chức Hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Phát triển nông thôn

- Giao Chi cục Phát triển nông thôn chủ trì, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định.

- Kịp thời báo cáo các vướng mắc, phát sinh để có hướng chỉ đạo thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp, báo cáo và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 21/10/2020 về nâng cao chất lượng, năng lực, hiệu quả hoạt động của hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1029/QĐ-UBND ngày 25/5/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn phê duyệt Đề án Đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông lâm nghiệp giai đoạn 2021 –2025, định hướng đến năm 2030. Tham mưu đề xuất sửa đổi bổ sung thay thế khi không còn phù hợp.

2. Các phòng, ban đơn vị trực thuộc Sở

Các phòng ban đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động, lồng ghép các nguồn vốn thực hiện triển khai đảm bảo tập trung, tránh dàn trải. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT (*qua Chi cục Phát triển nông thôn*) để tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Hội nông dân tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng KH-TC, TS-KTTH;
- Các đơn vị: TT&BVTV, CN&TY, QLCL, KL, PTNT, TTKN;
- Trung tâm Khuyến nông;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Văn Thịnh